ne

ne istum ex horto nos uersus incedētem: Age maturius, ingrediamur.
 Salue magister. Cui Simon de more gentis, Dominus uobiscū. Tū ne
 Simon ille iudæus: rogant aduenæ. Tum is, Vtrunq; nam & Iudæus
 sum & Simon. Quae autem nomina uestri amborum accipiam: quo re-
 ctius uos alloquar. Vterq; ad id: Ego Philolaus, & ego Marranus re-
 sponderunt: ac diuersis itineribus alter alterius nesciens, post longam
 peregrinationem huc tandem conuenimus, quos non hoc emporium
 tam latè imminens tanto commeatu propè toti Europæ decantatum,
 ac tot & tam preciosis mercibus illustres nundinæ, tam diuersarū gen-
 tium confluxu speciosæ ad sui contemplationem traxerunt, sed unius
 tui fama perduxit ea cupiditate, ut nobis de omni Cabalistica ratione
 magnopere, ut doctis uisum est & colenda & expetenda, nobiles illas
 & tam in Scythia quam in Thracia commendatas ingenti laude cogi-
 tationes tuas breuiter & commodè aperires. Ad hæc: Est' ne Simon,
 inquit, memoria nostri etiam apud Scythes & Thracas gentem tam
 longinquam. Est profecto, ait uterq;, multo maxima. Nam abhinc ante
 triennium circiter quatuor lustra, quando tempore illo supputabant
 uestri à mundi exordio post quintum millenarium annos ducentos
 octo & triginta, pulsi ex Hispania iudeorum centena quatuor & uigin-
 ti millia, indeq; discriminatim illorum maxima pars ad loca nostra exi-
 les profecti, multam in te homine sibi, ut affirmat, perquam notissimo
 artium disciplinam, multas literas, incredibile ingenij acumen, & phi-
 losophici sermonis expeditam integratatem, prælertim quoq; Cabali-
 sticæ speculationis diuinam peritiam, & uniuersis auditoribus admi-
 rabilem inesse prædicant, ita ut in omnium oculis discendi cupidorum
 ultra Sauromatas & glacialem fulgeas Oceanum. Super quo suscepit
 ille, Tanta de me uestra existimatio uiri Pythagorei, non mediocrem
 ruborem mihi affert, qui uereor ne si iudicium hoc uestrum ex popula-
 ri rumusculo conceptum fruster aut fallam, quantumuis id contingat
 fragilitate mea, ipse uidear in tam diuinū Cabalæ studium propè mea
 ignauia dolendam iniuriam commisile, quo planè quicquid in me lan-
 guidum, fractum & imperfectum deprehenderitis, id in huius sapien-
 tiæ quam desideratis, quandam uergat ignominiam, quasi opificis de-
 fectus tendere debeat in artis indignitatem, id quod minime omnium
 uelim. Nam ego ipse quātuluscunq; sim quis sim quam sim exiguus aut
 mecum cæteri Cabalistæ omnes quicquid uero esse putentur, laudati si
 uultis an despecti mitto dicere, tamen hac contemplandi arte nihil est
 hominum generi usquam qui humi degunt, & præ alijs egregie pol-
 lent ingenio ac mente florent, à Deo collatum expetibilius, nihil ad sa-
 lutem animorum cōmodius, nihil ad immortalitatem consequendam
 aptius, quo congruenter naturæ mens humana propinquius ad deifi-
 cationem ascendat, hoc est ad beatitudinis summum, quod πλοὶ Græ-
 ci dicunt

ci dicunt, siue id uobis extreum aut ultimum uocare placuerit seu si-
nem, unde contingat, nihilo indigentes, absolutè, semper absq; impedi-
mento fortunatè, trāquillè, feliciter uiuere, cum artificiose admodum
per quædam symbola terrenis omnibus reiectis, semotaq; rerum mate-
ria, formam è forma decerpserimus, quo usq; ad primam omniiformem
& informem ascenderimus formam. De quo intelligunt Cabalistæ di-
uinum Geneseos hunc iussum, Producat terra animam uiuentem ad
speciem suam, scilicet ad diuinam Idæam, quæ & ipsa est terra uiuentiū
in uirtute Dei uiui eam uitam influentis per nomen Adonai, ut cognoscatis,
autore Iosue, quòd Deus uiuus intra uos est, & disperdet in con-
spectu uestro contrarias fortitudines. Hæc in libri שער אורה Id est,
Porta lucis inscripti, cap. 2. leguntur. Quo fit ut omnia uitam habentia
suo instinctu sursum tendant, & omnia uitam influentia uergant deor-
sum. Cum enim in isto mundo sensibili quicquid elementis quatuor
constat מוחכב id est, mistum, id omne aut anima careat diuersi & uagi
motus effectrice, ceu iacens immobiliter & quiescens ut lapis & ferru,
aut uegetet & crescat ut planta & herba, aut multifariam dimotieatur,
progrediatur & tantum uiuat ut animantia bruta & conchæ, aut etiam
rationaliter loquatur ut homo, que solent adolescentes nostri de libro
זה רוח id est, spiritus gratiæ, sic Hebraicè nominanda discere חרומס
חצומה החז וחות בר profecto eorum est quod intentum cœlo se nō modo quodam arrigat,
quasi eo conspectu quandam sibi uirtutis suæ usum gliscens, & mores
fingens, ut altissimos terræ montes cœlū uersus, ab imis uallibus exur-
gere cernimus, iuxta Psalmæ carmen, Ascendunt montes & descēdunt
campi, ut experimur in altum procellas maris erigi, ut ascendit mare flu-
ctuans in Ezechiele, ut flatus aëris è cauernis exuperare sentimus. Nam
& naturæ Dominus in illo eodem Propheta erumpere facit spiritum
tempestatum, ut deniq; omnia ignea leuari uidemus. Ascendit enim
ignis de petra in Iudicū uolumine. Ita uiri præstætes quæ uestra ingenij
uis est, intelligitis quadam necessitate coactos fateri nos, quanto queq;
res nobiliore natura extat, tanto eam adeptione sublimiori gaudere,
ceu granum frumenti iactatum in terram, quod nō quiescit donec gle-
be uiscera frangat, & extra telluris meatus suspiciat & cœlesti aura frua-
tur. Eadem est ratio in metallicis quoq; cum id quod generosius est in
altiores spiritus ebullit ab alkymia sublimatum, ut puriora semper ea ui-
deantur quæ sunt sublimiora. Sic quæ apud inferos esse dicuntur lurida
& squalentia, sordibusq; depressa iudicamus, quæ apud superos candi-
da & illustria incredibiliq; decore ornata miramur, & præconio laudū
prosequimur. Quanto magis omnium opinione cum solers natura re-
bus iacentibus, uegetantibus, spirantibus ingenia talia ingignat ut al-
tiora petant, profecto nō uidetur ea hominem neglexisse omnium ani-

mantium dominatorem, animal decorum & uenerandum, animal nobilissimum, cæteris præfectum, non modo prudens & sapiens, uerum & contemplatum & religionis capax, quin melioribus & sanctioribus ipsum dotibus ornauerit, & præsertim id generis donauerit conditione, ut ex insito sibi naturæ desiderio quibuscumque possit uiribus ad summa & optima tendat. Hominem enim melior natura Deus, ut extat sacratissima historia, ex duobus composuit, limo terræ, & spiraculo uitæ præditus, sapienter amet diuina, producâque terra animam uiuentem ad speciem suam atque propriam, uidelicet illam peculiarem Ideam, non brutorum, non plantarum, non lapidum aut lignorum, sed ab ore Dei natam, & in faciem eius Diuino spiritu afflatam mentis suæ ipsam illuminationem. Hæc illa est, quæ paulò ante à nobis uocabatur Deificatio, quum ab obiecto præsente per medium suum exterior sensus transit in sensionem interiore, & illa in imaginationem, & imaginatio in existimationem, & existimatio in rationem, & ratio in intellectum, & intellectus in mentem, & mens in lucem, quæ illuminat hominem: & illuminatum, in se corripit. Hinc rectè acceptum esse apparet, quod Cabalistæ in arbore decem numerationum Thiphereth *μερόνεσμον* in medio Sephiroth pondum censuerunt, magnum illum Adam, quasi lignum uitæ in medio Idealis paradisi, aut quasi lineam rectam (ut aiunt) medium. Fecit enim Deus hominem rectum, Ecclesiasti regio tam ad supera quam ad infera flexibilem: ut per Empedoclis litem & amicitiam, in numerationibus illis subter notatam, quæ designantur per פָהָר וְחַסְרָה *בָתֵּר חַבְטָה בִּנְהָה* pro suo captu apprehensium. Igitur ad id natus est homo hîc in terris, & ad hoc eum natura finxit atque formauit, ut & pedibus cum bestijs ambulet in terra, & solus ex omnibus animantibus erecto capite, cum Angelis in cœlo conuersetur. Manus autem utrasque inter pedes & caput locatas, tum ad uictum necessarium laborando figat in tellurem, tum ad uitam æternam contemplando leuet in cœlum: ad quarum tutelam, oculorum orbes soli ex omnium sensuum instrumentis homini mortales inditi sunt, ut in terram pro corporis, & in cœlum pro animi conspiciant salute. Talis est aptitudo atque uis hominis, hæc facultas, hæc potentia, quam non implantauerit utique siue summum bonum Deus, seu natura, nisi facultas in usum & potentia quandoque redigeretur in actum, præsertim in homine industrio & ad id se preparante.

rante. Si enim captus ille diuinitatis non esset homini possibilis, frustra desiderium eius natura ingenuisset, homo nanque agilis & idoneus haud unquam corporeorum sensu & rudi cōmentorum tactu satiatur, quin & omni cogitatione ad separatorum puritatem & altissimam rerum cognitionem prouehatur. Ea est plane cunctorum studiorum irrequietudo, quibus & uehemens animi applicatio per morales, naturales & mathematicas ueritates, ad supernaturalium dispositionem agnascitur, & tandem ad primam entitatem fidelis ascensus indulgetur. Verbi causa. Luculentissimum procul ignem exardescere uidetis, intenditur forma eius per illustre medium quod Græci appellant *πνεύμα*, usq; ad oculum corporeum. Expectat intra spiritualis uisio & obiectæ rei propriæ formam suam esse percipit, quare ipsam ceu affinem ac propinquam libenter hospitio suscipit, & per medium apparentiæ quæ à uobis dicitur Græcè *φωνή*, spiritualiter iudicio sensituo ac brutali offert, quam quidem effigiem rursus ad iudicium humanum supernè producit, & paulò superius totum illud ad ipsam rationem promouet, tum ea tandem post agilem discursum, ita sublimatam & cribratam corporalis ignis abstractionem transfert ad intellectum. In isto igitur ascensi tres inueniuntur regiones, & in singulis unus abstractionis status. In prima regione obiectum, diaphanon, sensus exterior, & ibi statur. In secunda interior sensus, phantasia, iudicium brutum, & secundo statur. In tertia, iudicium humanum, ratio, intellectus, & tertio statur. Horum omnium domina mens, recepto lumine superiori, hominis intellectum illustrat & perficit. Ecquid aliud opinabimur Cabalistas, de Sehel, Sandalphon, & Metatron docuisse? Status autem quilibet, duplum habet differentiam. In primo enim cessat corpus, & incipit anima, unde nominatur animal. In secundo, cessat anima, & incipit ratio, unde nominatur homo. In tertio, cessat intellectua potentia, & incipit mens, quæ sola sine controversia deforis aduenit, unde nominatur Deus, iuxta oraculum, Ego dixi dixi estis. Statuum itaque nomina sunt sensus, iudicium & intellectus. Interuallorum autem media, ipsas species differentia sunt diaphanon, phantasia & ratio, cui rei haud absimile proferunt in Mercaua Cabalistæ tres patres, qui sunt Abraham superior, Ishac inferior, Jacob medius. Cum igitur trium regionum duo interualla sensus & iudicium duplicantur secundum inferius & superius, & utraque ad binos reducuntur terminos, restant decem scalæ gradus, per quos ad cognitionem omnium, quæ sunt uerè aut sensu, aut scientia, aut fide ab imo ad summum ascendere possumus. De quo Abraham Cabalista in libro mirabili *letzira*, sic ait, *אשר ספירות בלימה י' ולא ט' ולא יא'* חכמו בחכמה וחכם בכינה בחוזה כהס ווחקו מהם והעמר זבר על בוריו וחשב יווצר מבונו : Id est,

Decem numerationes præter quid, decem & non nouem, decem & non undecim. Intellige in sapientia & sape in intellectu, inuestiga in eis, & proba ex eis, & statue rem super puritates suas, & repone creatorem in thronum suum. Hactenus ita. Intellectus enim humanus quæ suprà sunt intelligit in sapientia, & quæ infrà sunt, sapit in intelligentia. Et sensus exterior statuit rem ab obiecto per species oblatam, & sensus interior statuit rem super puritates, id est abstractiones specierum, quæ antè fuerant diaphano ac demum phantasie sunt peculiares. Deinde iudicium inter phantasiam & rationem, inuestigat ex eisdem apparentijs, & ratio discursu uario conclusionēque probat in eis. Tunc redeo ad initium & dico, quod intellectus creatorem ut causam omnium causarum primam, reponit in thronum suum, quæ est ipsa mens **שֶׁבֶל הַפְּעָל**. Habetis itaque uiri solertissimi decem numerationes quibus homini contingit rerum apprehensio, quæ sunt obiectum, diaphanon, sensus exterior, sensus interior, phantasia, iudicium inferius, iudicium superius, ratio & intellectus, & hæc omnia non tam sunt quid, quam quo. Suprema uero mens in homine aliud quid est. Quapropter sicut Deus in mundo, ita mens in homine, inter decem Sephiroth regni gerit diadema, & rectè cognominatur **בְּחֵר** id est, corona, quæ ut Aristoteles afferit in secundo de Generatione Animalium libro, Sola diuina est, & sola extrinsecus homini accedit, à cuius lumine recepto uirtutes inferiores diriguntur, & gubernantur : **עַד הַשְּׁבֵל וּמִשְׁבֵל אַחֲר** Id est, quo usque intellectus intelligens & intellectum sint unum & idem, ut scribit Commentator arboris decem Sephiroth, quod magistri super uerbis Prophetæ, In lumine tuo uidebimus lumen, ita dijudicarunt, **בַּי בְּשֶׁפֶע הַשְּׁבֵל אֲשֶׁר שֶׁפֶע מִתְּרוֹ גַּשְׁבֵיל וְגַחְשֵׁר** Hoc est, quod in influentia mentis, quæ influit ex te, intelligimus & rectificamur. Puto iam esse patefactum omnibus, qui naturæ humanæ conditio nem diligenter scrutati sunt. Primo, quod desiderio quidem naturali ducimur, uel (si rectius libet dicere) trahimur ad apprehendendum res summas & diuinæ. Secundo, quod eas quantum ad nostram beatitudinem satis est, data opera pro modo & captu nostro apprehendere possumus, ad alterum nos inclinat natura, ad alterum diuinitas, utrumque per ignis figuram sursum tendentis, & omnia quodammodo comprehendentis & lambentis artificiose à Cabalistis demonstratum. De quo Rabbi Joseph Castiliensis, in Horto nucis, libro secundo, inter cætera his uerbis ait, **הַרְעָלָר בַּי נַפְשׁ הַשְׁבֵילִית** Id est, **חֲנָאצְלָה בָּאוּם וּמִצְיוֹתָה בּוֹ חַיָּא דְקָרָאת אֲשֶׁר צָרוֹת לְלֻזְנוֹת** Scias, quia anima intellectua infusa in hominem, & repræsentans in eo formam supremam, ipsa uocatur ignis. Cui applicant Salomonis illud, Lucerna Dei, spiritus hominis. Ut plane tamen fatear, id quod

quod uerum esse tum ratio probat, tum exercitationis confirmat experimentum, non paucis oportet artibus, non ualde minutis humorum studiorum scientijs, non leui doctrina eum prius instructum esse, cuius industria promptitudo & ingenium ad formarum separatarum ac simplicium mundi superioris & intelligibilis substantiarum contemplationem ita mansuetat, ut in ipsa fermè Dei penetralia irrepat. Ante omnia nanque prudentium uirorum ethicis & bonis moribus eruditos esse nos conuenit, ut turpia uitemus, sequamur honesta. Quod Ecclesiastes admonuit, Custodi pedem tuum quum iueris ad domum Dei: quia Ethan Ezraita in eruditione, sic psallit, Iusticia & iudicium præparatio sedis eius. Quo carmine non tantum opera hominum quæ ipsa debent iusticia perfici, uerum etiam & cogitationes cordis & oris uerba complectitur, quæ recto iudicio constare oportet. Quare una uoce ac consimili sensu tradunt Cabalistæ,

כִּי כְּחַמֵּשׁ אֶחָד הַחֹאָה לְבָר בְּמוֹי הַחֹשּׁוֹקָה הַעֲזִיזָה
Id est, Quòd indulgendo concupiscentiæ atque libidini tantum, ut faciunt stulti, corrumpuntur desideria speculationum. Post mores itaque compositos & animum purgatum (taceo quidem nunc penè infinitas siue rectè seu uerè aut bene loquendi regulas, quæ solum uestibula & fores scientiarum sunt, non autem scientiae) tum opus erit Mathematicis & Physicis, quæ innumerabilia complectuntur, Arabum & Græcorum & Latinorum ubique uoluminibus comprehensa, uel de uniuerso numero pondere & mensura. Vel de omni motu & quiete rebus essentialiter inherente, quam dicunt naturam. Est enim natura, ut Rabbi Iuda Ben Leui scribit, in libro Alcozer,

אֲשֶׁר בָּה יִגְנֹה וַיְגַנֵּעַ הַרְבֵּר אֲשֶׁר הוּא כֹּי בְּעֵצֶם וְלֹא בְּמִקְרָה
Id est, Principium & causa qua quiescit & mouetur res, in qua est per se, & non per accidens. In hacteterminatione uidetis quantæ & quales, quo & quam interminatae res congeruntur, ut ferè sint omnia nobis suscipienda naturam inuestigantibus, quæ à supremo cœlo ad infimum terræ centrum continentur, siue suo nitantur robore ac substent, seu quoquo modo se habentia innitantur & accident, ut non tota ætate hominis uel ipsa nomina singularum inueniri (taceo proprietates, conditiones, uires, mores & operationes) queant, propter eorum quæ scire cupimus propè infinitatem, & uirtutis nostræ rationalis capacitatem, & rerum inuestigandarum difficultatem, & humanæ potentiae fragilitatem, & desiderij nostri multiplicem distractionem. Quid enim: nonne Abrahæ dictum fuit, Suspice cœlum, & numera stellas si potes: nec potuit ipse, quanquam suo tempore, secundum Rambam, insignis Astrologus erat. Vnde tradunt Cabalistæ, quòd בְּלָי
בָּה שְׁבָשְׁמִים לֹא יָצַע הָאָרֶם רַבָּר מִמְנוּ אֶלָּא בָּה הַשְׁעָר הַלְּמֹוֹרִי הַמְּעֵט

Id est, Omne id quod in cœlis est, non scit homo aliquid ex eo, nisi ad ipsum modum Matheleon, seu disciplinarum usque adeo modum. Quorum hoc dicto admonitor, multa errasse ueteres in Mathematicis, etiam in quibus illi totam penè uitam, ut mos est studiorum, contriuere. Quod in suis recordatur scriptis Abubacher, postris nobis attestatus antiquos eō seculo etiam usq; Aristotelis post tempora non plenè Mathematica sciuisse. Ait enim sic, **כ הלוּוֹת לא במתן**

ו שלמו במתן Id est, Quod Mathematicæ scientiæ non erant tempore Aristotelis perfectæ, cum igitur, ut Salomon inquit, cunctæ res sint difficiles, & in ipsis naturalibus, quorum saltem principia nobis nota sunt, aut esse possunt, **חוותר הצורה החשך** Materia, forma, priuatio, tanta in hominibus sedeat apprehensionis tarditas, quid futurum de nobis cogitabimus supremas illas spiritualium causarum species intueri quærentibus? Ad quod omnium inferiorum abstractionibus, discursu, ratione ac logicis speculationibus opus erit, quæ facile possent totam hominis uitam occupare, ut est non nullius ponderis discere, **המאותיות** quæ appellamus prædicamenta, & ut ad illorum consuetudinem loquar genera generalissima, uidelicet quæ sunt : **עزم במתה איבת הצרפת מזיה מצב לו יפעל ותפעל** Id est, Substantia, quantitas, qualitas, relatio, quando, ubi, situs, habitus, agens, patiens: istis enim & constare putant & intelligi, quæcunque in hoc conditoris orbiculari globo continentur. Inueniri autem nihilo minus & quæ de his ipsis ac eorum comprehensis diuulgantur atque dicantur, ob idq; prædicabilia nominari : **סוג מין חברל סגולה מסורה** Id est, Genus, speciem, differentiam, proprium, accidens. Horum omnium dies atque noctes aucupia, plagas & indagines instituunt per singulas cuiuslibet rei causas, quæ sunt : **חוותר הצורה חפועל וחבלית** Id est, Materia, forma efficiens & finis. Ex quibus ut nobis ipsi molliter blandimur, omnis negotijs ueritatem uenari queamus quadam eidendi (ut aiunt) demonstratione, quam **מיומת** appellant, scilicet de altero ad extremum alterum, tanquam è carceribus ad metam discurrentes, in modum cuiusdam artificij, cui nomen **חץ** indiderunt. At uero qua solertia & quibus ambagibus illorum hominum, qui hæc plus ostentare soleant, quām præstare sophismata præstruantur, nostri sic docuere, **ירחוב בְּלַחַשׁ וּמוֹפֵת טשׁוֹת חֲקוּמוֹת** הארולה וחתטנה בשלשה חלסיום וחס הנסראים גמולים אחר מוח נושא חמברוקש וזהא הנקרוא חסיצה חסוץ והשני החלס חמשות זהוא הנקרוא גבול אבטיחי וחותלישוי נושא חמברוקש והיא הנקרוא סצת הגROL ובאלל : **חולרה** Id est, Componitur omnis syllogismus & demonstratio ex duabus propositionibus, siue præmissis maiore & minore, secundum tres particulas, qui vocantur termini, una ex eis est subiectum

Etum quæsiti, & dicitur extremitas minor. Et secunda pars est parti-
cipans, uocaturque terminus medius. Et tertia est prædicatum quæsiti,
quæ nominatur extremitas maior, & ex illis conclusio. Hoc est illud
rete, hic ille hamus, uiscum & ilex, hoc uinculum quo illorum op-
pinione libera capit ueritas, & quo uel circa naturæ subiectas res, ut
sunt physica, uel naturam comitantes ut mathematica, uel naturam quo-
dammodo exuentes ut metaphysica, indistincte ac quandoque frustra
utitur. Quæ autem à natura prorsus & ab omni materia & motu sunt
essentialiter absoluta & separata, dicimus theologica, quippe istis lin-
guacitatibus & syllogisticis sūlūtrīs non subiecta, ut quorum tan-
quam immediatorum non sit propriè loquendo scientia, sed firmior
ac ualidior notitia. Quo absolutius Aristoteles in librorum Illu-
strium, quos post Naturalia scripsit, uolumine primo, nobis insinuat,
quod illius quidem notitiae possesso est non humana, tum ut con-
spicimus, quia raro & uix è millibus uni contingit, quasi uideatur ma-
gis illabi quam humanitus acquiri, tum quod in summa constituitur
difficultate propter tenuem (arbitror) & exilem intellectus nostri ab
initio instinctum. Quod figura quadam ingenuit Zophar in libro
Iob, Pullus onagri homo nascitur. Deinde ob naturalis aptitudinis
commoda eruditione adiutæ inopiam & defectum. Eo quod longo
iam tempore à malis præceptoribus delusi, nondum prudentes pueri
tenera in ætate relictis optimarum literarum studijs, ad sorda sophis-
mata compelluntur: illorum suasu, quorum aures præter utrum hoc
& utrum illud cum suis propositionibus & corrolarijs, aliud nihil
admittunt. Accedit in causa, celeris promotio discipulorum ad gra-
dus superiores, quibus nondum credenda erant tam excelsa, quan-
do in literis humanioribus parum adhuc olei consumperunt, qua-
re in tot & tantis sentibus & dumetis labore molesto frustra defati-
gati resiliunt antequam ad uenerandæ senectutis annos peruerent,
nempe adhuc ætate uirili florescentes. Audite autem uos obsecro uer-
ba Iob: In antiquis est sapientia, & in multo tempore prudentia. Ideo
motus quondam Rab Eleazar dicenti sibi benigne magistro suo Io-
hanan, Veni docebo te opus de Mercaua: id est, de sublimioribus
contemplationibus, respondit אָשָׁר אַתָּה id est, non incanui, quasi
nondum consenui. Nouerat enim discipulus ille sagax & præcocis
adulescens ingenij, ad tam sublimem & altam sapientiam nō esse aptos
nec idoneos, nisi eos qui iam sedatis & extinctis cupiditatum ardori-
bus & calore iuuenili refrigerato, annis prouecti, cum quadam tamen
naturali probitate senescunt. Nam quid adhuc afferret senium com-
modi, nisi probitatem & constantem uitæ integratatem adderet: Idcir-
co uelim credat omniū nemo, quod nō sint uere theologi quantūcumq;
senes, quacumq; prædicti cōtentiosi loquacitate, qui uitiorū quolibet ge-

nere fœdati, superbia, hypocrisi, auaricia, odio, inuidia, & sape tecta religione, luxuria, neglecto mentis lumine affectiones sequuntur animales. Assilit huic meæ opinioni Salomon, qui ait, Abominatio Dei est ipse peruersus, hic est ille qui ab altitudine auersus uergit ad declivias, quantumuis eum natura erexerit in alta. Non ignorauit Al-gazel Marrane tuus, ille Mahumetista hos sibi contrarios in anima motus sursum & deorsum homini docto quam infelicissimos fore, quum in libro De scientia Diuina demonstrat, quod ex contrarietate huiuscmodi attrahentium impressionum fit cruciatus in anima fortissimus & maxime formidolosus. Sic præter uitia etiam peruerunt & auertunt secularia negocia, dum forte parentes, uxor, liberi, res familiaris, amici, inimici, casus, euenta, & quælibet propinquorum necessitudines, haud sinunt uires hominum summos intelligentiæ gradus ascendere. Sed fac quisquis uestrum erit, nihil in nobis situm esse quod impedit, finge captum ingenij nostri scelicum & faustum, nulla sit dementiæ aut desipientiæ ne species quidem. Iam parata succurrant omnia quæ ad suscipiendum res altissimas pertineant, ut de nostra fragilitate rectè queri nemo possit: tamen à speculando, nonne plurimos deterrebit excelsior cœlo, profundior tartaro, diuinorum obscuritas illa nec sensu nec ratione peruestigabilis, quæ à studijs nostris non ut cæteræ scientiæ lucem recipit, sed secum affert & quasi de suo ipsa promptuario in uiros non indignos radiat atque lucet, quamquam nec sua sponte ut uilem sese passim prostituit, nec non inuitata se offert, sed à nostra uoluntate humanis ante scientijs perquam ornatae instituta, non ualde repugnans attrahitur, quemadmodum si retusum ferrum, ut ait Salomon, & non prius politum fuerit, exacuetur multo labore, & post industriam lequetur sapientia: Etenim quæ à sensu prouehuntur ad intellectum, diligentia quadam studiorum & artificiali ratione colliguntur, ultrà uero quæ ab intellectu ad mentem & ad eius lumen pertingunt quasi diuinam induunt personam, & idoliō carent humano, ut ijs queat nihil à nobis cogitari profundius. Super ea igitur re ingemuisse uisus est idem Salomon, cum ait, Alta profunditas seu profunda profunda (ita enim Hebraicè legitur) quis inueniet eam: Non dixit, quis habebit eam: nonnulli enim habuerunt. Sed quis inueniet, tanquam difficile, non autem quoquo modo impossibile, quia Dominus dat sapientiam, & beati qui inueniunt eam, ut est in sacris oraculis. Paucorum est igitur inuenire illam & eorum quidem beatorum, super quos non suis meritis, sed dono dei coruscat tam uenerandi luminis splendor. Sanè arbitror neminem fore qui nesciat, non esse multitudinis audire dei sermones, quapropter clamabant ad Moysen, Loquere tu nobis & audiemus, non loquatur nobis deus. Te inquiūt, te audiemus, qd' Onkelus interpretant Nezabel. Quare in capitulis pa-

trum

trum ita legitur, Mose kibel, id est Moyses audiuit & accepit legem de Sinai. Vnde Kabala dicitur, ab auditu acceptio. Quod animaduertendum & memori puto mente reponendum, ex tanta fuisse hominum multitudine, tot etiam sanctorum, Moysen ipsum, qui ad uestrum & æquum agnitionem ab ore Dei recipiendam unus, & præter eum nec alter aliquis esset destinatus. Sic enim Cabalista ille Azariel Bar Salomo Garonensis scribit,

לא כל הנביאים חזו יוכלים לשפטו עץ חורביך Quod est, Non quidem Prophetæ omnes fuerunt potentes audire sermonem ab ore Dei, nisi Moyses.

Vos igitur optimi viri, quorum animos meo erga uos amori communia studia mirificè deuinciunt, ex his facilè perspicitis, quæ mihi obiter exciderunt, rem ualde necessariam humano generi cœlitus indultam esse Cabalam, sine qua nemo tam raram, tam difficilem ad ipsi queat apprehensionem Diuinorum, quæ certè non sunt mortalium rationum probationibus, non senticosis inanum uerborum contentionibus, non humanis syllogismis propter eorum Diuinitatem subiecta, quin immo tam magna, tam grandia, tam infinita, ut una hominis ætate, uel (si libeat) denique pluribus omni quantum, cunque indefesso labore superari non possint, etiam si uitæ nostræ anni tendant in multa secula, nobis planè in hoc luto, in hac argilla & densi corporis cemento spirantibus, & corporeo sensu cuncta præsumentibus. Aiunt enim sapientes Hebræorum Magistri,

כ כי להגיד בזאת מעשה בראשית לבשר ודם אי אפשר Id est, Quod ad explicandum uirtutem operis de Bresith carni & sanguini, Impossibile. Quanto magis de Mercaua. Quare faciamus, oportet ut singulares technographi & artifices docendo solent. Credamus unicuique in arte sua perito. Nam logicus de parte orationis à Grammatico recepta credit, Rhetor à logico argumentationum assumit locos, Poëta & orator à musico, Geometra proportiones ab Arithmetico mutuatur, Astronomia numeris, figuris ac dimensionibus mathematicis fidem habet. Transnaturalia utuntur coniectura naturalium. Et omnis scientia superior rectè præsumit de statutis inferiorum, nihil eorum cognata probare quæ ab arte ulla priori audiuerit esse firmata, sed liberaliter dictis credit, ne ante tota homines uita deficiat quam unius possit disciplinæ uel minima ratio perfectè inuestigari. Quod si hoc in humanis fit & quasi uilioribus ac sellularijs opificijs ut ab auditu recipiat atque credat eis uiris quos præ alijs doctrina esse singulari preditos arbitrantur, an in lummarū & diuinarū rerum scientia quam nostris uiribus neunus item & alter attingere uix possumus, traditionē sanctorū hominū & receptionem fore contemnendā putabimus, quæ Cabala Hebraicē dicit: Est enim Cabala diuinæ reuelationis, ad salutiferā dei & formarū separatarū contemplationē traditę, symbolica receptio, quam qui coe-
lesti

Iestis sortiuntur afflatus, recto nomine Cabalici dicuntur, eorum vero discipulos cognomento Cabalæos appellabimus, & qui alioquin eos imitari conantur Cabalistæ nominandi sunt. Perinde atque circa æditos illorum sermones quotidiano labore desudantes. Evidem Philolæ, Marranus inquit, si per te licet opinor hunc Iudaum uno fasce quicquid de Cabala dici potuit Nestorea eloquentia comple-xum esse, ut per noscamus quid nomen ipsum designet, ac unde oritur, sit ne in natura uel in hominum usu aliquid eiusmodi quod Cabalam uocant, denique cuius causa uel propter quid ita sit, quatenus & ad quid utilis, & diuinæ contemplationi quam uideatur esse necessaria, quantumq; homini possibilis idoneo & ad eam se præparanti. Quis dici Cabalicus, quis Cabalæus debeat, & quis Cabalista, quid opus est uerbis: totum à capite ad calcem, in hoc laudandus, quod nullas oculis tenebras offundit. Tum Philolaus, Soluisti funem Marrane ingressus mare magnum & uix sulcabile, nondum in portu nauigas, & quæ Simon iste tanquam in breuem tabellam depinxit, uides per caliginem uidere, ac per medium nebulam intueri. Adhuc enim ne ad fores quidem eius artis adducti sumus, quare mihi Simon Hebreorum contemplatissime, amabimus te, pergas ultrà, nobis enim hactenus non plus profueris, quam ut ansam præberes de arte Cabalistica latius cogitandi, quid illud sit quod reuelatum est, quis reuelauerit, quis receperit, quid commodi afferat ea receptio, quis modus artis huius, per quam (ut rumor est) miracula fiant, nam id ultimum de longinquo me hut appulit. Expostulabo, inquit Simon, illud omnium primum de Nestorea eloquentia, cuius à Marrano insimulor. Ea enim & Philosopho mihi & Iudeo esset me iudice, opprobrio futura tanquam adulaciones amanti cum nequeat tanta breuitate sermonis contineri eloquentia quæ & uerborum & rerum copiam desiderat, & Iudeis nobis in more non sit, ut fucos dicendi sequamur. Nam loqui propriè, non eloqui sub ferula didicimus, & causæ ueritatem magis quam locutionis ornatum querimus. Sed absoluam paucis, quod uehementer optatis, ne tot & tam discriminosis itineribus defatigatos, uel neniarum ambagibus quasi oscitantes uos animo pendere sinam, post enim quam sine ullo ut appareat tedium audiuitis, ego quibus uestigijs & indicijs, quot & quibus ueluti canibus diffinitionem Cabalæ uenatus deprehenderim, ne uos in ipso nomine contingat errare, sicut Sophistarum quidam irrisione digni propria temeritate uel si malueritis negligentia discendi falso assuererunt, Cabalam fuisse hominem diabolicum & hereticum, unde Cabalistas hereticos esse omnes (abstinet obsecro si potestis à risu, quanquam est ridiculum ingens, at desinete uelim hæc hominum monstra & portenta ridere) commodum ea proferam, de quorum certitudine dubitantes me rogastis, si prius

prius commonuero Cabalam nec sensuum rudi tactu, nec imperiosis logici artificij argumentis esse querendam, cuius fundamentum in tertia cognitionum regione constituitur, ubi non iudicium urgens, non probatio eidens, non syllogismus demonstrans, quin immo ubi nec ipsa hominis ratio dominatur. Sed nobilior quædam notitia ubi lumen mentis cadens super intellectum mouet liberam credendi uoluntatem. Quæ enim sensu percipiuntur, infra scientiam sunt & ratione certiora: quæ autem mens influit, supra scientiam ponimus, perinde atque rationali discursu solidiora. Constiti paulisper & commoratus sum ne res tam diuinæ, fragilitatis humanæ inventionibus & regulis, ut aiunt, logicalibus subiectas putetis: ignoscite amici, non affero meditata, sed utut causæ intercidunt alia ex alijs traho. Iam enim ad id quod uultis propero, quid illud sit: quod reuelatum est, nemo à me impetrabit, ut existimare queam de omni uos id reuelatione proposuisse cunctorum creditorum, quæ propè uidentur esse infinita, quin potius quid illud sit primarium uniuersale atque præcipuum diuinitatis reuelatum, in quod singulæ reuelationes diuinorum feruntur & reducuntur. Certè id quidem ipsum, Philolaus inquit. Tum Simon, Rectè uero, & est profectò aliud nihil, quam post ruinam primordialem generis humani uniuersalis restauratio, quæ à nobis יְשׁוּעָה & à Latinis salus nominatur. Eius ipsis extat omnium prima nostræ speciei facta reuelatio, si examus imminimuniversa mundani exordij pondero, qua nulla fuit prior, non enim insomnio correptus quasi diuinaret Adam, per afflatum Propheticum de uxore post soporem loquutus est, Hoc nunc os ex oslibus meis, & caro de carne mea, sed minus se costarum alterius lateris experrectus habere sentiens, postquam ad cuncta singulatim animantia terræ maris ac aëris facto circuitu peruenisset, de subito intuitus Heuam, uir robustus & iuuenis adulescentulam succi plenam, specie uenusta, uultu blando, & humana energia præditam, mutua prurigine coepit exardescere, ac geniali cupidine oppleri, quæ tum se non erga ullum animal aliud tetigisset. Sic enim Eleazar ait, ille Magister noster, & Salomon commentator sacrarum Scripturarum ordinarius, שָׁבָא אָרֵם עַל כָּל בְּחִמָּה וְזֹיהָ וְלֹא נָתְקוּרָה רְעַתָּה בְּחִסְּכָה עֲרָה : Hoc est, Quod uenit Adam ad omne iumentum & animal, & non commouebatur sensus eius in illis usq; dum uenisset ad uxorem. Quibus è uerbis proh hominum fidem obtortum scelus malignitate peruersorum hominum contigit, si modo sint homines, ac non magis diaboli incarnati, & laruae furiales existimandi, qui seditionem Christianitatis aduersum nos, quamuis secundum leges imperatorum innocenter & pacifice uiuentes, tamē quolibet genere iniuriarū excitare parati, cum saepe alias, tum nuper in ista urbe, dicta Magistrorum

strorum nostrorū falso interpretati, sic expoluerūt: Quod Adam tunc cum omnibus bestijs & animalibus fœdè coiuerit. Deus bone, quanta turpissimorū nebulonum audacia, infantium Sophistarum assensu & fauore adiuta. Nunquam enim **אֶת** iuxta linguæ Hebraicæ proprietatem luxuriæ coitum significat, tametsi quandoq; pro necessario materiæ subiectæ complexu per quandam illud metaphoram de coitu seminali ex uerecundiæ modestia intelligatur, ut Gen. 16, cap. Ingredere ad ancillam meam, si forte saltem ex illa suscipiam filios, quo in loco **אֶת** id est, Ingredere ad ancillam: non autem dixit, Coëas cum ancilla. Quod etiam hic par non est, usq; adeò, ut ab hominibus quantūcunq; nequā nequeat accipi consimiliter, propter negocij eius de quo sermo fit impossibilitatem. Nam certè quī fieri posset, ut tantus uir & tam magnus Adam cum cimice, pulice, musca, & cicada seminaliter coiuisse intelligatur. Hæc eam ob causam recensui, ut his & huiuscmodi falsarjjs, maledicis & maledictis ac leuissimis trāsfugis, neq; in hac necq; alia ulla in parte fidem habentibus, nihil contra nos de sacra quam non nouerunt scriptura credatur. Redeo ad id unde digressus sum. Naturæ itaq; instigatione soli cum uterq; in mūdo essent, uir sentiebat uxorem ad se pertinere, nondum igitur Cabala hæc fuit. Cæterum & hoc ingeniū erat uidelicet singularis & acerrimi, ut cuique rei protoplastus ipse iam orbis Dominus spontaneo positu nomen adderet, quo cognoscamus uoluntatis id fuisse, non naturæ. Nec illud non rationis extiterit, post legis transgressionem, quod poenam mortis in monitorio comminatam formidauerit, quam ductu rationis iudicabat fore non corporalem, eo q; se mox atq; de ligno comedera, mori non sensit. Ergo iuxta Ramban, moriendum in peccato intellexit, sicut & nos Cabalistæ intelligimus. Iam quid in omnibus his oro diuinæ reuelationis fuisse putandum est: certè nihil hucusq; comperimus, quod non totum aut consilio rationis aut motui sensus paruisse dubitauerit omniū prorsus nemō, at illa tam perniciosa legis transgressio, tanta in Deum optimum maximū contumelia, tam infesta temeritas, tam contagiosa libido tam tetra, tam uenenosa pestis toxica & fœda lues, generis humani corruptrix, in uenarum cuniculis insidens, & cum ipso profluvio seminis in posteritatem continuo meatu serpens, an qua possit uia quo ue modo expiari & auerti nulla ualuit humanæ fragilitatis cogitatio præsumpta concipere. Hic inquam hic ad imminentis desperationis quo morbo nihil perniciosius, efficax subsidium diuina reuelatione opus erat, ac ne tunc figmentum suum fictor Deus omnino deseruerat, sed spem quandā iniecit, fore nō impossibile hoc ipsum quāuis immane crimen & contra infinitam maiestatem admissum, tamen tractu temporis finito, aboleri, tolli & extingui. Dixit igitur ad angelos audiente Adam, Et nunc ne mittat manum suam & sumat de ligno uitæ, & comedat, &

*Erando antiqui, ferat Confab. p. 21. v. anni 1000 o: a uiuat
vitæ p. 21. p. 21. v. li. re gra Confab. vita ual. inq; 15
in his q; auctorita. & in misericordia & xp:li. in obligat. q; uore
fut. Confab. inq; 15. & mis. 21. & antiqui Confab. & xp:li.
vita p. 21. v. 15. & antiqui Confab. & xp:li.*

uitiat in æternum, & emisit eum Dominus Deus de paradiſo uoluptatis. Vox ultima hæc erat, quam ab ore Dei miser audiebat, cum iam ex horto pelleretur, qua tamen inter tot mœrores atque iuctus firmam̄ erga creatorem suum recepit spem illam quod tam horribilis sententia successu temporum fieret ex Dei misericordia reuocabilis, istudq; sibi uerba indicabant oraculi: ait enim, Nunc sine iam, ne mittat manum suam & sumat de ligno uitæ. Nempe haud frustrà dictionem nunc, uel iam, addidit Deus, quo præsens tempus designatur, insinuando sententiam non fore perpetuam, sed posse contra eam futuro post tempore abolitionem impetrari, si quando ueniret homo ad uescendum de ligno uitæ destinatus, quamuis tum semetipsum suspicaretur dum spiritus suos regeret artus irrevocabiliter pendere pœnas, quia non fuisset secum perendie Deus, ut solebat, facie ad faciem locutus, quod palam indignationis erat signum, & alienati ab Adam animi, ut qui antem cum singulis quibusq; animantibus atq; bestijs loquebatur omnium creator Deus, iam cum homine peccatore loqui ore ad os deditnare. Ne tamen illum prorsus omni consolatione destitueret clementissimus pater, continuò misit angelum, quo plenius tantæ ruinæ futuram disceret reparationem. Sic enim Cabalistæ in commentarijs circa librum Jetzira scribunt,

ארם רזיאל Id est, Quod patrum præceptores fuerunt angelis noti, uidelicet præceptor ipsius Adam Raziel. Hic autem summi Dei nutu expiationis ei uiam ostendit, & diuinum sermonem per allegoriam recipiendum, more Cabalistico exposuit, cuius non modò uerbum ullum, sed ne litera quantumcunque minuta & exilis, ac ne apex quidem frustrà ponitur. Te autem appello Philolae, & te Marrane omnium ex doctis doctissimi uiri, accommodate hanc ueniam, quod forte religio me prohibitura fuerit alienis à secta nostra & ritu Iudaico non initiatis tam recondita & tam arcana prodere, quorum cognitio, ita me Deus amet, discipulis etiam proprijs sæpe multumq; denegatur, ut uix raris in libris eadem liceat faltem tegumentis ac ænigmatis obuoluta inueniri. Sic enim in Thalmud legitur,

הוּא אֶלָּא לְיוֹעֵץ וְחַבֵּשׁ חֲרַשִּׁים וְגַבֵּן לְחַשׁ Id est, Non traduntur abscondita legis, nisi consiliario & sapienti magistro iuuenum, & intelligenti mago. Quare dicam ne amplius, an taceam? non parum dubitare me faciunt, tum magistrorum interdicta, tum ad scrutandas res altissimas ardor ingens utriusq; uestrum (ut arbitror) diuino igne inflammatorum. At audacter tamen indulgentior mihi ipsi, temperabo asperitati præceptorum, qui uideo solis lumen absque discrimine super omnes dispergi quotquot obicem remouerint, dicamq;, tametsi pro more gentis nostre perquam ineleganter, tamen utut potero, quæ homines doctissimos sapientissimosq; dixisse, & scripta diuinitus re-

liquisse acceperim. Et explicabo nihilominus orationem sanè occultissimam à creatore mundi cum beatis angelis in luæ diuinitatis penetralibus habitam. Dixit nancq; Deus, Ecce Adam sicut unus ex nobis: non ex uobis inquit, sed unus ex nobis. Nam in uobis angelis, numerus est & alteritas, in nobis, id est Deo, unitas infinita, æterna, simplicissima & absolutissima. Nec ipsum unum in angelis si quid sit, esse potest sicut in Deo. Non igitur connumeravit sibi angelos Deus, cum de unitate loqueretur, quoniam repugnat idem aliquid esse unum in natura cum Deo & angelis, tanta est creatoris & creature distantia. Quid igitur est quod ait, Ecce Adam sicut unus ex nobis? Hinc sanè coniçimus alterū quendam esse Adam cœlestem, angelis in cœlo demonstratum, unum ex Deo, quem uerbo fecerat, & alterum esse Adam terrenū, repulsum à Deo quem ex luto manibus suis finixerat & horto exegerat. Iste, unus est cum Deo, hic nō modo alter est, uerum etiam alius & aliud à Deo. Post miserabilē itaq; generis humani casum docuit angelos suos Deus de restituione aliquando futura salutis, per quem nam uentura esset: & quidem docuit non quantum ipse docere, sed quantum capere angelica conditio poterat, in præsentia demōstrans quis esset humanum genus redempturus, tunc enim prædestinata planè fuerat salus hominum, quapropter, Ecce inquit hic est ille Adam, qui non tantum post orbis & uestri ortum essentialiter est, sed etiam ante omnem creationē in æternitate fuit unus ex nobis antequam tempus fieret. Quod Onkelus Chaldaicē sic interpretatur : אָרֶם חֹה וְחַיִּי בְּעַלְמָא מִנֵּה Id est, Ecce Adam fuit unigenitus meus siue unicus meus in æternitate ex me ipso, quo uocabulo utitur Deus ad Abrahā, dicens, Tolle filium tuum unigenitum. Cumq; futuri personam redemptoris iam angelis indicasset, ne forte putarent eundem ipsum mox perfunctorie subita quadam intercessione hoc odium tam scelerosi criminis auersurum, remouit illico dubitationem, & negocium in tempus distulit, subiungens, Et nunc præsenti hoc tempore ne iste meus in æternitate unicus qui subsistit ex me ipso, manum suam mittat, & sumat etiam de ligno uitæ, innuendo scilicet ut quod solum nunc fieri prohiberet, id olim concessurus sit. Quo prudenter intellexerant, quòd tametsi non nunc attamen post temporis successu per istum Adam cœlestem Deo cœternum ruina hæc ueniret de fructu ligni reparanda. Domino itaq; uniuersorum sedenti super thronum suum, omnes coeli exercitus assistentes ei, ut inquit Micha, à dextris & à sinistris, pro tanta erga mortalium imbecillitatem clementia gratias egerunt. Missus est igitur angelus Raziad ad Adam collapsum & mœrore plenum, ut consolaretur eum, cui sic dixit, Ne supra modum conficiaris gemitu & molestia, quòd te duce genus humanū in summam corruit perditionem. Quoniam origine peccatum hoc expiatum.

Nam ex tua propagatione nascet homo iustus

iustus & pacificus, uir heros, cui nomen continebit in miserationibus, etiam has quatuor literas i.h. u.h. & ille per rectam fidem & placidam oblationem mittet manum suam, & sumet de ligno uitæ, & eius ligni fructus erit omnium sperantium salus. Quo sermone finito, ille damna tus & ærumnolus Adam inter miserias omnes quas incidit, inter dolorem, inter luctum, quo in tanta calamitate fuerat affectus, confidens in Deum mutandi delicti spem concepit, & idcirco incredibili erga factorem suum amore tactus, diuinæ clementiæ gratiam habuit. Hæc fuit omnium prima Cabala, primordialis salutis nuncia. O rem gratam, o causam desiderabilem. Quid commodius? quid acceptius? quid potuit magis opportunum perditæ conditioni mortalium à superis afferri? quid opis præstari conuenientius, quam ut salutem publicam captiuis nunciarent? Hæc est illa reuelatio sanctissima & summa, in quam omnes diuinæ reuelationes reducuntur, hæc optatissima traditio, hæc saluberrima receptio, in qua omnes Cabalisticæ receptiones recapitulantur, omnes diuinorum traditiones, omnes cœlestium eruditiones & uatum uisiones & beatorum meditationes uniuntur & communificantur. Quam ob rem cum singula hæc Adam uxori suæ palam renunciasset, cœpit ea præsente ad posteritatis commemorationem & gratiarum actionem erecto altari Deo sacrificare. Ita enim Magistri nostri tradiderunt, שָׁגֵן אֶרְם הַרְאָשֵׁן הַקָּרֵב שָׂוֹר פָּר Id est, Quòd tum Adam primus obtulit iuuencum. At Heua iam futura uiuentium mater summota desperatione, tandem à uiro suo cognita concepit, & perperit primogenitum. Vnde ingenti & incredibili gaudio perfusa, quòd putaret ei mox saluatorem esse natum, sic exclamauit, קִנְיָה יְהֹוָה אֱלֹהֵינוּ שָׁא Id est, Acquisiui uirum illum quatuor literarum, quas literas ab angelo iam pridem receperant, & acquisitum nominauit Cain. Quem ubi parentes agnoscerent præter spem prauis moribus peruersum, alteram inchoarunt natuitatem, & genuerunt Abel. Adulecentibusq; tunc utrisque filijs, tradiderunt hanc Cabalam, id est ab auditu de salute restituenda receptionem, tum ab Abel ardenter amatam, tum à Cain uiliter despectam. Opinione uero ductus Abel, quòd ipse foret idem ille, de quo reuelatam expectarent restauracionem: cum se Deo gratum, fide recta & oblatione accepta sentiret, eo quòd ad ipsum respexerat Dominus, & ad munera eius, ad Cain autem & ad munera illius non respexit, toto cœpit pectore mentisq; affe^{ctu} ligni fructum desiderare, quem in oblatione uitæ constitutum esse iudicabat: eaq; ratione, lignum uitæ dictum, & ita cognominatum, quòd esset per lignum uita creatori offerenda, qui dedit illam, quare manum suam eò conatus est mittere, quòd de ligno acciperet, absument acaboleret: hoc enim נָבָל designat. Vnde fratribus contra se odium patienter tulit, & quærenti occasionem rixæ, uehementer etiam irato,

non se blandis uerbis expostulauit, ut mitigaret illum, sed prorsus ta-
 cuit. Cumq; uideret sibi morte rapto de arbore ramo uel lignea claua
 Cain minantem, q; maxime letatus est, spérans ligno interfici, non enim
 tum erat ferri usus ante ortum Thubalcaín, qui primus fuit malleator
 & faber in cuncta opera æris & ferri. Claua itaq; lignea & prægrandi
 munitus dixit Cain ad Abel fratrem suum: Et fuit cum essent in campo
 & insurgebat Cain in Abel fratrem suum & occidit eum. Romani ad.
 dunt legendo dixit Cain, Egrediamur foras: quod non est in sacræ scri-
 pturæ contextu. Abel autem inermis armato non restitit, sed uolens &
 libens se morti obtulit. Cum non tantum satisfidare pro nobis creditori
 deo, uerum etiā & originale debitū omnino soluere, si fieri posset, & ac-
 ceptabilis deuota constitutaq; hostia in solutum prestari paratus esset.
 Post uero q; iste decesserat sine liberis, sustinuit Adam multo tēpore, si
 forte quod in filijs nō inuenisset, id cōtingeret in nepotibus. Sed quid
 iam speraret in reproba Cain generatione, de qua pridē omnis fiducia
 euauit, uidebat eam omnē sellularijs artibus & opificijs incumbere,
 studio seruili nauare operā, tenuiora cōmoda & officia corpori necessa-
 ria sequi, nihil diuinū cogitare, nihil liberale, nihil heroico uiro dignū,
 quare aliam prolem & aliud semen à Deo petiūt & impetravit, quo pla-
 nè suprà q; dici queat exhilaratus est pientissimus pater, sic dicens, Po-
 suit mihi Deus semen aliud pro Abel quē occidit Cain. Ideoq; uocauit
 nomen eius Seth, quem genuit ad imaginē & similitudinē suam, nō q;
 cæteri eius liberi nō habuissent formā & imaginem humanā qui & ho-
 mines quoq; erāt. Sed quia reliquorū hactenus præter Abel, potius de
 moniorū generatio q; hominū dicenda fuerat, propter illorū execrabi-
 lem maliciam & uitia detestanda. Non igitur q; dæmones & diabolos
 substatiuos genuisset, id ita nunc additur, quod impij & prophani qui
 dam mentiunt. Sed q; uolūtate malos. Nihil autē est malum nisi uitium
 & demoniū. Pergā itaq; si uultis, ut qua ianua sim ingressus, ultrà profi-
 ciscar. Et illi, Perge diligenter obsecramus, inquiunt. Denuo Simon
 ait, Pater noster Adā, rursus ex Seth nepotem suscepit, memor eius Ca-
 balæ quam sibi Raziel tradiderat, q; ex sua propagatione nasceret ho-
 mo futurus saluator. Quare uocatus est Enos. i. homo, tunc putabat &
 quidem ualde speratum fuit eum appellandū fore iuxta Cabalam ange-
 licam per nomen quatuor literarū i.h.u.h. uel saltem magis Cabalisticē
 in miserationibus per Sin literā de medio quatuor literarū i.h.u.h. Sic
 enim in sacra historia scribit, אֵחֶל לְקֹרָא בְשָׁם רִיחָן quod Latini
 non admodum doctè legunt, Iste cœpit inuocare nomen Domini: sed
 rari quidam & contemplatiſſimi Cabalistarū, rectius quo ad linguae
 proprietatem interpretant, ita de גִּמְתָּרִיא tunc expectatus est uocari
 per Sin literā, quæ in arte Cabalistica idē qd' בִּרְהַמִּים .i. in miserationi-
 bus, & מ litera p notariacō designat מְנֻזָּע .i. de medio. l. quatuor istarū
 literarum

Cain putabat
Ieron. Malwirz.

Abel.
Seth.

Enos.

literarum i.h.u.h. Perinde atque hoc modo intelligi deberet, אָשֶׁר יְהוָה בָּשֵׂר וְלִשְׁאָה Id est, Tunc expectatus est uocari per Sin de medio i.h.u.h. quasi pro angeli enunciato Enos sumeret de ligno uitæ mundumq; redimeret, heros ipse nominatus i.h.in miserationibus u.h. notate arcanum & animaduertite mysterium. Cum uero iam nullius angeli destinatione hoc modo appellaretur, tum isto relieto in aliud spem suam locarunt. Angelorum nanc; id est dei nuncio-
rum monitu nomina patribus indita sunt pro quibuslibet euentis, si-
ue preteritis, ut quia possedi uocatus est Cain: seu præsentibus, ut quia
uir, uocatus est Enos: aut futuris, ut quia parentibus luctum præbitu-
rus, uocabatur Abel. Expectatio hæc in quartam trahitur Enos proge-
niem, & de lared natus est Henoch, qui ambulauit cum Deo, sed dispa-
ruit, quoniam abstulit eum Deus. Tertiò abhinc tractu uenit Noe in
cōsolationem omnium publicam illam auditu receptam salutem recta
fide sperantium, quorum ex uniuersa plebe tantum octo inuenti sunt
qui placerent Deo. Fuit etenim Noe uir iustus & perfectus in genera-
tionibus suis, & ambulauit cum Deo, qui recepit in mandatis ut face-
ret arcam de lignis, in qua saluaret mundum. Cabalicè igitur sperauit
in lignum, sic enim lob ait, כִּי רַשׁ לְעֵץ הַקּוֹחַ id est, quia est ad lignum
spes, de hoc fato certior factus quod in ligno uita homini fuisset pro-
missa. Sed post ebrietatem sequuta est confusio. Vnde & Babel cogno-
minatur, quæ nunc Babylon à Balbel, id est Chaldaicè confusio. Hæc
sub familia & liberis Noe fuit orta. Erant autem filii eius, Sem, Ham &
Iapheth. Futuro itaq; Dei seruo Sem, in quo salutem præ cæteris spe-
rabat, ita benedixit : בָּרוּךְ יְהוָה אֱלֹהֵינוּ שֶׁ quod Cabalistice tradu-
citur, Benedictus quatuor literis Dei Sem, per hoc inquiunt Cabalistæ
חוּרְיוּן כִּי יְהוָה שֶׁ שְׁמֵן עֲבוֹדָה זָרָה Id est, Notum fecit quod futurus erat
Sem seruus Dei, ut scribit Rabbi Moyses Gerundensis. Quo intelligi,
mus desiderium pñj patris fuisse, quod Sem benediceretur appellatio-
ne quatuor literarum i.h.u.h. ut fieret originalis peccati redemptor.
At ne tunc quidem illud uenisse tempus à Deo statutum, quo tanti ca-
sus reparatio cōtingeret angelus Iophiel ipsi Sem adnūciauit. Ita enim
scribunt Cabalistæ, רְبִי שֶׁל שְׁמֵן יְהִיאֵל id est, præceptor ipsius Sem
fuit Iophiel. Suspendebant igitur ea secula super eiusmodi re cogita-
tiones suas, usq; in annos Abrahæ filij Tharhæ, qui primo nominatus
fuit Abram. Ei uiro erat angelus quidam familiaris Zadkiel, sic enim
scribunt Cabalistæ : רְבִי שֶׁל אַבְרָהָם צְדָקִיאֵל Id est, Præceptor A-
brahæ fuit Zadkiel, qui eandem ei Cabalam tradidit recipienti, quam
Adæ protoplasmati Raziel. Denique (ut arbitror) reliqua sunt haud
ignota, quod quanto ille tempore uocatus fuerat Abram & uxoris eius
Sarah, tam diu nunquam sibi hæredem genuerant. Post uero quām no-
men uiri mutabatur Abraham, & uxoris nomen Sara, mox Ishac susce-

Haec

b. n. t. r.
f. v. m. m.
m. p. f. b.
t. r. y.

n. b.

perunt filium, de quo cum ei iussisset deus, ut unigenitū tolleret quem diligebat Ishac, & eum in excelso Moriæ quodam monte super ligno immolaret, incredibile uidetur quo gaudio & quanta lætitia exultaerit, diuinæ promissionis memor, qua pollicebatur ei Deus his uerbis: Statuam (inquit) pactum meum inter me & te & inter semen tuum post te in generationibus suis föedere sempiterno, ut sim Deus tuus & semen tui post te, atque in te benedicentur uniuersæ cognationes terræ. Quapropter quam diximus humanæ uniuersitatis salutem in filio se confidebat allaturum, quem subito ad uocem Dei assumpsit, & oblationis omne lignum suis ipse manibus excidit. Nempe lapsum originalem per lignum reparari posse, oraculum docuit. Vnde scriptura dicit, quod tulit Abraham ligna oblationis, imposuitq; super Ishac filium suum, & posuit eum in altare super struem lignorum, extenditq; manum & arripuit gladium ut immolaret filium suum. Nisi enim recessisset Ishac à patre suo traditam humanæ salutis Cabalam per lignum uitæ atque hominis cuiusdam iusti oblationem futuræ, ut est cunctis uiuentibus horribile mori, non utiq; fuisset tanta benevolentia & tam alaci uultu animiç; hilaritate uisam, impendere præ oculis mortem sponte amplexus, sed uelut est mortalium conditio aut strictum mucronem declinasset, aut uerbis saltem quibusdam lenioribus patris sauitiam uel mitigasset tamen, uel fugisset. Atqui suspicatus sese fore illum quo futura esset primordialis ruinæ restauratio, nihil sibi ea immolatione duxit iucundius, nihil dulcius ea morte, cuius gratia totum opinionem sua redimeretur genus humanum. Præbuit sanè illi hanc ipsam spem eo firmorem, quod eundem locum Deus ab orbe condito sacrificijs destinauerat. Terra nanc; Moria est digito Dei Abrahæ demonstrata, in qua primus Adam struxit altare, obtulitq; Deo munera, ubi & Cain & Abel, ubi & Nohe filijq; sui sacrificarunt. Sicut Magistri nostri disputant in capitulis R. Eliezer, astipulante Ramban & R. Joseph filio Carnitolis in libro Portarum iustitie, & in loco eodem urbs sancta Ierusalem constructa est Salomone Gallo teste. Re autem infecta cum è Moria discederent pater atq; filius, audita est uox Zadkielis ad Abraham proleta, Benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ. Quo salus uniuersa in futuram generationem cognoscebatur esse protelata. Et uox ipsa Dei per angelum Raphaelem super Ishac quoque cœlitus delapsa, Benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, ne forte seipsum fore saluatorem illum crederet. Nam hoc quoq; Cabalistarum est qui scribunt sic / q. יְהוָה רַבִּי שֶׁל / Id est, Praeceptor ipsius Ishac fuit Raphael. Et iuxto de filiorum altero sp̄s non erat, qui iam benedictionem paternam exercitatione uenandi amiserat. Esau nomen fuit, de altero magna sibi pollicitus pater prædictis his uerbis rei uenture uaticinium prætentibus, Seruient tibi populi & adorabunt te gentes.

Non

Non acciderat igitur sine causa de Jacob (sic enim appellabatur iste filius) tam ingens maioribus nostris uniuersę salutis expectatio, sed quia omnium mortalium primus ipse uidit portam cœli apertam, & scalam à terra in cœlum porrectā, & in ea consistentes quatuor literas i.h.u.h. quas apprehendere gerebat in uotis. Consonantem quoq; Sin per notariacon שְׁמֵן id est, unctionem designantem, operi adiecit, quo delibutū lapidem in templū quoddam nomine Bethel exædificauit. Augebat suspicionem, quod angelus Peliel Jacob erat familiaris, qui multa constanti & opinione & sermone præmonuit, tum quod Jacob elegit sibi Deus, tum quod beatus erit ille cui Deus Jacob in adiutorio eius, Scribunt autem Cabalistæ, sic : רַבִּי שֶׁלָּו יְעַקֹּב מִלְיאָה Id est, Præceptor Jacob fuit Peliel. Sed edocitus ab angelo suo Jacob, se non illum fore saluatorem quem hactenus cœlestis Cabala prætulerit, negocium in aliud seculum diuina reuelatione reiecit, sic dicens, Congregamini & adnunciabo uobis quod continget in postremo dierum, Non auseatur sceptrū de Iuda, & legislator de semore eius, donec ueniat Silo, & eidem congregatio gentium. Quo uaticinio innotuit aliquem quandoq; fore saluatorē humani generis qui & ex Iuda & in postremis dierum nasceretur, & esset Silo, & sceptrū regni gereret, & ad ipsum gentes confluuerent. Quare post hos Patriarchas magnus ille Moyles non sua spōte morti se obtulit, sicut quondam Abel, sicut olim Ishac, sed renuit & à cura populi subtrahere se uoluit, quanquam loquebatur cum Deo, ut amicus cum amico, facie ad faciem, & baculo utebatur pro sceptrō, & tota Iudæorū gens ad se confluebat. Nouerat tamen se non de familia Iude, sed de domo Leui ortum esse, nec natum in postremis dierum, nec esse Silo, quod secundum Syriacam translationem Onkeli Chaldaei significat unctum, quem nos appellamus Messiha. De omni tamen ratione atq; modo restaurandi originalis casus satis, superq; institutus fuit ab angelo suo Metatron. Ita enim Cabalistæ scribunt, : רַבִּי שֶׁלָּו מִשְׁאָה מִטְרָרָה qui est nuncius Sadai. Hanc itaq; sanctissimi Jacob reuelationem uniuersitas prophetarum recepit, quod in postremis dierum nascatur, is ex semine Iuda qui peccatum originale sit abolitur, Messiha rex pacificus, desinente tum sceptro ac præfectura Iude, conuocatisq; simul undiquaq; gentibus. Haec usque huc receptio à partibus ad collegium prophetarum per successionem trāsmigravit, qui singulatim cuncti tractatione quotidiana inter se conferebant de aureo Messihæ seculo, in illa beata Spiritus sancti schola exultantes præsumma lætitia & imo de pectore gaudia sua promentes, uno quodam societatis uinculo in ipso Messia saluatore connexi, quanquā diuersis à se temporibus de illo eodem uenturo rege multisq; modis differentes, singuli tamen quiq; parem & planè haud absimilem sententiam absoluerunt. Hic quidem his uerbis, Obsecro Domine,

mitte quem missurus es; alter in persona Messihæ inquit, Mitte me, hoc est **שְׁלֹחַנִי** quod in Arithmetica progressione per artificiosum Cabalæ modum, tum quatrilateram excellentiæ dignitatem, tum ipsum quoq; iuxta Razielis traditionem superius commemoratam rectum nomen illius Messihæ per æqualitatem numeri trecentorum nonaginta octo significat. Et iterum, Utinam dirumperes cœlos & descenderes. Alius sic, Excita potentiam tuam & ueni ad saluandū nos, Deus reuerte nos, & ostende faciem tuam & salui erimus. Alius, Expectabo Deum saluatorem meum. Alius, Ecce Dominus egredietur de loco suo & descendet. Alius, Deponet iniquitates nostras & projicit in profundum maris omnia peccata nostra. Alius, Veniens ueniet & non tardabit, egressus es in salutem populi tui, in salutem cum Messiha tuo. Alius, qui consolabatur gentem nostram dicens, Abstulit dominus iudicium tuum. Rex Israel quatuor literis in medio tui erit, non timebis malum ultrâ. Dominus Deus tuus in medio tui erit fortis, ipse saluabit. Alius, qui in persona Messihæ pollicebatur. Et erit sicut eratis maledictio in gentibus domus Iuda & domus Israel, sic saluabo uos & eritis benedictio, & erunt sicut fuerunt quando nō proieceram eos. Et alius ita, Orietur uobis timentibus nomen meum sol iusticiæ. Quid multis mororū omnes uno corde gaudere, uno ore omnes omnia bona dicere & laudare huius saluatoris illum diem, & optare illud tempus de quo Dauid coram Deo exclamauit, Mitte lucem tuam & ueritatem tuam, illa quietabunt me, & reducent me in montem sanctū tuum & in habitacula tua. Super isto autem lucis uocabulo dixit Rabbi Salomon Gallus, Lucem tuam, id est regem Messiham, secundum quod scriptum est, Paraui can delabru Messihæ meo. Vnde certiores facti sumus nulla de se ductum esse opinione Dauid, quod ipse idem ille foret rex Messiha, qui genus humanum Deo conciliaret, tametsi diuinum emanauerit oraculum. Inueni Dauid seruum meum, oleo sancto meo unxi eum (quia unctus dicitur Messiha) & ego primogenitū dabo illum, superiorem regibus terræ. In æternum custodiā illi misericordiam meam, & pactū meum fidele illi, & ponam in seculum seculi semē eius, & sedem eius sicut dies cœlorum. Contulit ergo Dauid spem omnem in semen suum, ob idq; filium ex Bathsaba natum appellauit Salomonem, quod auditu receperat, credideratq; Messiham, quo salus mundo ueniret utiq; principem pacis fore, iuxta Cabalam sibi reuelatam. In diebus eius erit abundātia pacis donec auferatur luna. De alio igit̄ semine suo intelligendū fuit q; de filio Bathsabæ, is enim Salomon adamauit mulieres, per quas cor eius deprauatum est, ut sequeretur deos alienos, nec erat cor eius perfectum cum dño Deo suo, sicut cor Dauid patris eius. Quapropter suscitauit Deus satan contra Salomonē, ut ei non esset pax integra qui pacis solum nomen haberet. Quotquot igit̄ Cabalistarū sunt, qui uniuersam sa-